UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 27/10/2023. Ao vigésimo sétimo dia do mês
de setembro do ano de dois mil vinte três, às nove horas, por meio de consulta
online, foi realizada a décima quarta Sessão Ordinária 2023 do Conselho
Departamental do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES, com a(s) presença(s) de Silvana Ventorim (presidente da sessão), Eduardo
Augusto Moscon Oliveira, Sônia Lopes Victor, Ozirlei Teresa Marcilino, Marluce Leila
Simões Lopes, Fernanda Monteiro Barreto Camargo, Regina Celi Frechiani Bitte,
Andressa Dias Koehler, Maria José Rassele Soprani, Maria Angélica Vago Soares e
João Moreira Dutra Filho. O Presidente declarou aberta a sessão, às 09h20, com os
seguintes pontos: 01. Apreciação de atas/relatórios: 01.01. Não houve. 02.
Comunicações: Não houve. 03. Expediente: Exclusões, Inclusões e alterações
na ordem dos pontos de pauta. Não houve. 04. Ordem do dia: 04.01. Documento
avulso nº 23068.015297/2021-61. Interessado: CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE.
Terceira Recomposição da Comissão para Avaliação, Acompanhamento e
Atualização do Regimento do Centro de Educação. Inserir o nome da Prof.ª Silvana
Ventorim como presidente e excluir o nome da Prof.ª Andréa Antolini Grijó no
segmento da Direção do Centro de Educação, inserir o nome da Prof.ª Fernanda de
Araújo Binattti Chiote como membra titular e excluir o nome da Prof.ª Luciana
Pimentel Rhodes Gonçalves Soares no segmento EBTT, inserir o nome da técnica
Maria José Rasselle Soprani como membra titular e excluir o nome do técnico Brett
Aloysius Van Lonn no segmento TAE, inserir o nome do aluno Nathan Moretto Guzzo
Fernandes como membro titular e excluir o nome do aluno Raphael da Silva Gama no
segmento Discente da Pós-Graduação, inserir o nome do aluno Deiverson Pereira
Sandrini como membro titular e excluir o nome da aluna Erlane Maria Seibel no
segmento Discente da Graduação em Pedagogia, inserir o nome da aluna Eduarda
Quirina Oliveira como membra titular no segmento Discente da Graduação em
Educação do Campo, inserir o nome da Prof.ª Elis Beatriz de Lima Falcão como
membra suplente e excluir o nome da Prof.ª Alessandra Martins Constantino
Cypriano no segmento EBTT, inserir o nome da aluna Kalinca Costa Pinto das Neves
como membra suplente e excluir o nome do aluno Herbeth Gomes Ferreira no
segmento Discente da Pós-Graduação, inserir o nome da aluna Nicoly de Souza de
Moura como membra suplente e excluir o nome da aluna Alessandra Reinholz Velten
no segmento Discente da Graduação em Pedagogia, e, inserir o nome do aluno José
Antônio Eller Fiorio como membro suplente no segmento Discente da Graduação em
Educação do Campo. Aprovado por unanimidade. 04.02. Processo digital nº
23068.056409/2023-04. Interessada: MARIA JOSÉ RASSELE SOPRANI. Relatório
de projeto de extensão nº 2634 - No mundo encantado da leitura. Aprovado ad
referendum. Para referendar. Referendado. 04.03. Documento avulso nº
23068.057130/2023-30. Interessado: JOÃO LUIZ SIMPLÍCIO PORTO. Assunto:
Autorização de afastamento para realização de Atividade Esporádica, em
conformidade com o artigo 21 da Lei nº 12.772/2012, inciso VIII. Dia 18/10/23, das
14h às 18h, na Sede do Tribunal Regional do Trabalho. Aprovado ad referendum pelo
DLCE/CE, em 04/10/2023. Aprovado por unanimidade. 04.04. Processo digital nº
23068.041491/2023-64. Interessada: LARISSA FERREIRA RODRIGUES GOMES.
Assunto: Afastamento para Eventos Científicos e Acadêmicos no Exterior. Solicita
aprovação do relatório de viagem. Aprovado ad referendum. Referendado. 04.05.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 81a5428f7112235cd14f6af3af8eb89a94e4447b5772096864fe5c0fd8071a49

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

Documento avulso nº 23068.058031/2023-75. Interessada: ANA CAROLINA
GALVÃO MARSIGLIA. Assunto: Relatório de gestão do exercício interino da
Coordenação do Colégio de Aplicação Criarte para conhecimento do Conselho
Departamental do Centro de Educação, uma vez que, conforme peça sequencial 9, o
relatório já foi disponibilizado à Secretaria e Coordenação do CAp Criarte para
conhecimento da unidade. Aprovado por unanimidade. 04.06. Documento avulso
nº 23068.058039/2023-31. Interessada: MARILEIDE GONCALVES FRANCA.
Assunto: Solicitação de afastamento para participação na 41ª Reunião Anual da
Anped D que será realizada no período de 22 a 27 de outubro em Manaus (AM). No
evento, a professora apresentará dois trabalhos que foram aprovados junto aos seus
orientandos de mestrado: A EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA
PRÁTICA EDUCATIVA: A LEI N° 10.639/03 NO ENSINO DE QUÍMICA”; e RECEITAS
E DESPESAS VINCULADAS À EDUCAÇÃO E A SUBFUNÇÃO DA EDUCAÇÃO
ESPECIAL NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 2015 A 2020.
Aprovado ad referendum. Referendado. 04.07. Documento avulso nº
23068.057306/2023-53. Interessada: IVONE MARTINS DE OLIVEIRA. Assunto:
Solicitação de afastamento da professora Ivone Martins de Oliveira no período de 11
a 13 de outubro para participar do "Seminário Internacional Diálogos em aberto:
rodas de conversa sobre a produção do GPPL - Grupo de Pesquisa Pensamento e
Linguagem" - FE - UNICAMP, no município de Campinas/SP. Na ocasião, participará
também, da Roda de Conversa "Imaginação, brincar e drama". Aprovado ad
referendum. Referendado. 04.08. Documento avulso nº 23068.058082/2023-05.
Interessado: Departamento de Linguagens, Cultura e Educação - DLCE/CE.
Indicações para recomposição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação
do Campo: Cleonara Maria Schwartz (titular), Renata Duarte Simões (titular) e
Andressa Dias Koehler (suplente), em virtude de declínio de participação no
Colegiado por docente do mesmo Departamento. Aprovado por unanimidade.
04.09. Processo digital nº 23068.057793/2023-54. Interessada: RENATA DUARTE
SIMOES. Solicita aprovação do relatório de atividades do Estágio pós-doutoral pelo
período de 12 meses (1º de outubro de 2022 a 30 de setembro de 2023), exercido no
Programa de Pós-graduação e Pesquisa em Educação da Universidade Federal de
São Paulo (Unifesp), sob a supervisão do Prof. Dr. Marcos Cezar de Freitas. Parecer
da Profa. Valdete Côco. Aprovado ad referendum pelo Chefe do DLCE. Aprovado
por unanimidade. 04.10. Documento avulso nº 23068.060868/2023-84.
Interessado: Colégio de Aplicação Criarte - CAP/CE. Edital de normas para sorteio
de vagas para o ano letivo de 2024 no CAp Criarte/CE/Ufes. Solicita que o Conselho
Departamental do CE seja notificado e que seja dada ampla divulgação do Edital de
normas para o sorteio de vagas 2024. Aprovado pelo Conselho Deliberativo do
CAp-Criarte. Aprovado por unanimidade. 04.11. Documento avulso nº
23068.061424/2023-66. Interessada: OZIRLEI TERESA MARCILINO. Solicitação de
afastamento da professora Ozirlei Teresa para Reunião Técnica - sobre os programas
de formação inicial e continuada para professores indígenas fomentada por esta
Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade
e Inclusão (Secadi), nos dias 7, 8 e 9/11/2023. Afastamento aprovado por
unanimidade na 14ª sessão do Departamento. Aprovado por unanimidade. 04.12.
Documento avulso nº 23068.061423/2023-11. Interessada: SANDRA KRETLI DA
SILVA. Solicitação de afastamento da professora Sandra Kretli da Silva para
participar da 41ª Reunião Nacional da ANPEd (Associação Nacional de
pós-Graduação e Pesquisa em Educação), a ser realizado em Manaus, Amazonas,

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 81a5428f7112235cd14f6af3af8eb89a94e4447b5772096864fe5c0fd8071a49

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

entre os dias 21 e 28 de outubro de 2023. Afastamento aprovado na 14ª sessão do
Departamento. Aprovado por unanimidade. 04.13. Documento avulso nº
23068.060633/2023-92. Interessada: HELLEN CASTRO ALMEIDA LEITE.
Solicitação de afastamento da professora Hellen Castro para ministrar a palestra
“Avaliação em Larga Escala e suas implicações no contexto escolar”, na instituição
pública estadual de ensino EEEFM Graça Aranha, localizada em Santa Maria de
Jetibá, ES, no dia 19/10/2023, às 18 horas. Aprovado(a) por unanimidade o Ad
Referendum do afastamento na 14ª sessão do Departamento. Aprovado por
unanimidade. 04.14. Documento avulso nº 23068.060635/2023-81. Interessado:
GEIDE ROSA COELHO. Solicitação de afastamento do professor Geide Rosa
Coelho para participar do X Encontro de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação
em Ensino de Física da UFES a ser realizado em Matilde no município de Alfredo
Chaves entre os dias 26 e 28 de outubro. Afastamento aprovado por unanimidade na
14ª sessão do Departamento. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, a presidente declarou encerrada a sessão às 12 horas, e eu, Christie C. T.
Vieira, Secretária do Conselho Departamental do Centro de Educação, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos
Conselheiros. Vitória/ES, 27 de outubro de 2023.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 81a5428f7112235cd14f6af3af8eb89a94e4447b5772096864fe5c0fd8071a49

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

06/03/2024 às 11:27:56

ATA 14ª - 27.10.2023.docx (1)
Data e Hora de Criação: 05/02/2024 às 08:09:02

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 14ª - 27.10.2023.docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 81a5428f7112235cd14f6af3af8eb89a94e4447b5772096864fe5c0fd8071a49

[SHA512]: a2d1fb93e134bd48f646b44ae41fd8bd320cf9f93d9630141590779ddf7f6cde3fa5cd0de6060cd25b25996fe2f234049f1fe5d48c2ca4762ca5328ccbcb54a7

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Andressa Dias Koehler (andressa.koehler@ufes.br)

Data/Hora: 06/02/2024 - 14:29:20, IP: 187.0.35.85

[SHA256]: e09fbeda9e400ea519410165b79364169326b73da5d7bd0872a871f7f80311b0

ASSINADO - Eduardo Augusto Moscon Oliveira (eduardo.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 11:52:45, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.274378, -40.304021]

[SHA256]: 6c217df1371fe264e95cc0628fe4745f03c856641776a604c27afd3e431aa8f4

ASSINADO - Fernanda Monteiro Barreto Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 08:57:08, IP: 179.102.132.68, Geolocalização: [-20.276675, -40.302915]

[SHA256]: 31d433f891b94ddcf593112a41fc8dfba00224a875345c31f284e0d6262607f5

ASSINADO - João Moreira Dutra Filho (joao.dutra@ufes.br)

Data/Hora: 22/02/2024 - 14:50:13, IP: 200.137.65.100

[SHA256]: 1b852d5a4270c4cb1d167b6c639d313f5d2686d3994a98763339655a1f57a6f3

ASSINADO - Maria Angelica Vago Soares (maria.a.soares@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 09:58:42, IP: 187.36.174.205

[SHA256]: 47bd2ffdf058e78132e715487581599c7e4c3a78ffebd1ba35a7571b34db5267

ASSINADO - Maria Jose Rassele Soprani (maria.soprani@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 08:19:42, IP: 200.137.65.109, Geolocalização: [-20.279884, -40.304644]

[SHA256]: ebf3be99ee92a26b0e362998fbf7671836300c6d869a25d629b691cd51bba015

ASSINADO - Marluce Leila Simões Lopes (marluce.lopes@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 10:12:30, IP: 177.159.76.29, Geolocalização: [-20.280231, -40.290594]

[SHA256]: e497867813468bb2cbdd7b655e1c58b2c11fd1f0937c4919753c63540b6602da

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)

Data/Hora: 06/02/2024 - 11:44:11, IP: 177.71.45.165, Geolocalização: [-19.941944, -40.587358]

[SHA256]: 7c0bb4aa8ae3c47a4f5783f853c7f8178645b50d55675fe6f7700cf903b3ff9b

ASSINADO - Regina Celi Frechiani Bitte (regina.frechiani@ufes.br)

Data/Hora: 06/03/2024 - 11:27:57, IP: 187.36.173.164

[SHA256]: b007bc7ac58787bee52274a4826fe1d6c22a300f2249a6fc14a698adf69479bb

ASSINADO - Silvana Ventorim (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 10:03:25, IP: 200.137.65.102

[SHA256]: 2a4d8bfc11d91bb3c6da4bc14ad2e970d13cf7eefd838d35c47c4ebda370f1c3

ASSINADO - Sonia Lopes Victor (sonia.victor@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 09:27:02, IP: 177.115.167.93

[SHA256]: 7a8457638405c6e0b3e9ee77ead6747e154fe60cf39245f4f19c2f964be7d2d9

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

06/03/2024 às 11:27:56

ATA 14ª - 27.10.2023.docx (1)
Data e Hora de Criação: 05/02/2024 às 08:09:02

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 14ª - 27.10.2023.docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 81a5428f7112235cd14f6af3af8eb89a94e4447b5772096864fe5c0fd8071a49

[SHA512]: a2d1fb93e134bd48f646b44ae41fd8bd320cf9f93d9630141590779ddf7f6cde3fa5cd0de6060cd25b25996fe2f234049f1fe5d48c2ca4762ca5328ccbcb54a7

Histórico de eventos registrados neste envelope

06/03/2024 11:27:57 - Envelope finalizado por regina.frechiani@ufes.br, IP 187.36.173.164

06/03/2024 11:27:57 - Assinatura realizada por regina.frechiani@ufes.br, IP 187.36.173.164

06/03/2024 11:27:39 - Envelope visualizado por regina.frechiani@ufes.br, IP 187.36.173.164

22/02/2024 14:50:13 - Assinatura realizada por joao.dutra@ufes.br, IP 200.137.65.100

22/02/2024 14:49:39 - Envelope visualizado por joao.dutra@ufes.br, IP 200.137.65.100

06/02/2024 14:29:20 - Assinatura realizada por andressa.koehler@ufes.br, IP 187.0.35.85

06/02/2024 11:44:11 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.71.45.165

06/02/2024 11:44:08 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.71.45.165

05/02/2024 11:52:45 - Assinatura realizada por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/02/2024 11:52:42 - Envelope visualizado por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/02/2024 10:12:30 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 177.159.76.29

05/02/2024 10:12:27 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 177.159.76.29

05/02/2024 10:03:25 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.102

05/02/2024 10:03:19 - Envelope visualizado por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.102

05/02/2024 09:58:42 - Assinatura realizada por maria.a.soares@ufes.br, IP 187.36.174.205

05/02/2024 09:58:38 - Envelope visualizado por maria.a.soares@ufes.br, IP 187.36.174.205

05/02/2024 09:27:02 - Assinatura realizada por sonia.victor@ufes.br, IP 177.115.167.93

05/02/2024 09:26:45 - Envelope visualizado por sonia.victor@ufes.br, IP 177.115.167.93

05/02/2024 08:57:08 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.68

05/02/2024 08:57:07 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.68

05/02/2024 08:19:42 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.109

05/02/2024 08:19:21 - Envelope visualizado por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.109

05/02/2024 08:12:26 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/02/2024 08:12:25 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/02/2024 08:09:04 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.107

		2024-03-06T11:27:58-0300